2. CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ALTERAÇÕES
2.1 Fica incluído no Apenso I, 27ª emissão, 04 (quatro) postos de Servente, a partir de 09/10/2023, conforme segue:

2.1.1 Inclusão de 01(um) posto de Servente na PJ Regional de Jacobina no valor mensal de R$ 3.855,50 (tres mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e
cinquenta centavos) e anual de R$ 46.266,00 (quarenta e seis mil duzentos e sessenta e seis reais);

2.1.2 Inclusão de 03 (três) postos na perspectiva de ampliação de Serventes-Interior, no valor total mensal de R$ 11.816,97(onze mil oitocentos e dezesseis
reais e noventa e sete centavos) e anual de R$ 141.803,64 (cento e quarenta e um mil oitocentos e três reais e sessenta e quatro centavos);

2.2 A inclusão constante no item 2.1 implicará em acréscimo no valor de R$ 188.069,64 (cento e oitenta e oito mil sessenta e nove reais e sessenta e quatro
centavos), implicará uma majoração de 3,3087% sobre o valor global anual originalmente contratado reajustado.

2.3 O valor global anual constante no Apenso I ao Contrato, 27ª emissão, passa de R$ 5.684.031.84 (cinco milhões seiscentos e oitenta e quatro mil trinta e um
reais e oitenta e quatro) para R$ 5.872.101,48 (cinco milhões, oitocentos e setenta e dois mil,cento e um reais e quarenta e oito centavos).

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original, não especificamente alteradas por este Termo Aditivo.

E, por estarem os partícipes perfeitamente acordes, firmam o presente instrumento.

[...]

Objeto do aditivo: Alterar quantitativamente o objeto contratual para incluir 04 (quatro) postos de 
serviços de servente, modifi cando a cláusula sétima e o apenso I, 27ª emissão. As alterações implicam na majoração do valor 
global do contrato no montante de R$ 118.069,64 (cento e dezoito mil e sessenta e nove reais e sessenta e quatro centavos), 
modifi cando o valor global anual de R$ 5.684.031,84 (cinco milhões, seiscentos e oitenta e quatro mil e trinta e um reais e oitenta 
e quatro centavos) para R$ 5.872.101,48 (cinco milhões, oitocentos e setenta e dois mil, cento e um reais e quarenta e oito cen-
tavos). Dotação orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 40.101/0003 - Ação (P/A/OE) 2000 - Região 9900 - Destinação de 
Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.37.

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – Nº 143/2023 - SGA.

[...]

ramento, programação, montagem de roteiros, cotação, reserva, marcação, emissão, remarcação ou alteração, cancelamento 
e reembolso com a entrega de bilhetes de passagens aéreas nacionais e internacionais. Regime de Execução: Empreitada por 
preço global. Valor Global Estimado: R$ 2.600.000,00 (dois milhões e seiscentos mil reais). Dotação Orçamentária: Unidade Or-
çamentária/Gestora 40.101.0040. Ação (P/A/OE): 2000. Região: 9900. Destinação de Recursos: 1.500.0.100.000000.00.00.00. 
Natureza de Despesa: 33.90.33. Forma de Pagamento: Ordem bancária para crédito em conta corrente do Contratado.

[...]

mediante majoração de 9% sobre os salários da categoria, correspondente a um incremento de 7,02% sobre o valor dos postos, com vigência a partir de
01/01/2023, alterando o valor global previsto na CLÁUSULA SÉTIMA, item 7.4 do instrumento contratual.

2.2 O valor global anual constante CLÁUSULA SÉTIMA, item 7.4  e no Apenso I ao do Contrato, 25ª emissão, passa de R$ 5.314.157,40 (cinco milhões
trezentos catorze mil cento e cinquenta e sete reais e quarenta centavos) para R$ 5.687.212,44 (cinco milhões, seiscentos e oitenta e sete mil duzentos e doze
reais e quarenta e quatro centavos).

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original, não especificamente alteradas por este Termo Aditivo.

E, por estarem os partícipes perfeitamente acordes, firmam o presente instrumento.